8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Quarta-feira, 27 de Março de 2019.

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento   -  SEDES -

Agência de Desenvolvimento
das Micro e Pequenas

Empresas e do
Empreendedorismo   -

ADERES -

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Processo nº. 85109444
Contratante: Agência de
Desenvolvimento das Micro
e Pequenas Empresas e do
Empreendedorismo- ADERES.
Contratada: BONAFIDE
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA EIRELI
Objeto: Aquisição de material
de consumo - suprimentos de
informática
VALOR: R$ 1.527,70 (hum mil,
quinhentos e vinte e sete reais e
setenta centavos).
Base Legal: artigo 24, II, da Lei
n°. 8.666/93.
Recursos Orçamentários:
Atividade30205 231220800207000
Elemento de Despesa 33903000, na
Fonte de Recurso 0101,  exercício
2019 - ADERES.

RATIFICO A DISPENSA DE
LICITAÇÃO ACIMA.

Vitória, 26 de março de 2019

ALBERTO FARIAS
GAVINI FILHO

Diretor Presidente - ADERES
Protocolo 470074

Secretaria de Estado de
Turismo   -  SETUR -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Processo nº 85211737

A Secretaria de Estado do Turismo
- SETUR torna público que
contratará por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art.
25, caput, da Lei nº 8.666/93, a
empresa UGART - União Gaúcha
dos Operadores e Representantes
de Turismo, para a prestação de
serviços de locação de espaço
com 08 m², com montagem, para
participação da Secretaria de
Estado do Turismo - SETUR na 34ª
Feira de Negócios Turísticos UGART/
BRAZTOA, que será realizado no
período de 29 a 30 de março de
2019, no Centro de Eventos Barra
Shopping Sul, em Porto Alegre
- RS, no valor de R$ 15.500,00
(quinze mil e quinhentos reais).

Recursos Orçamentários:
Programa de trabalho
23.695.0113.6570
Elemento de Despesa 3.3.90.39
Fonte: 0101

Vitiane Cristina de Paula
Presidente da CPL/SETUR

Ratificamos a inexigibilidade de

licitação nos termos dispostos no
art. 25, caput e inciso I, da Lei nº
8.666/93.

Vila Velha, 26 de março de 2019.

Dorval de Assis Uliana
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 469951

Secretaria de Estado de
Esportes e Lazer   -  SESPORT

-

 AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 85292753

A Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer-SESPORT
torna público que contratará
por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fulcro no caput
do artigo 25, da lei nº 8666/93 a
Federação de Futebol do Estado
do Espirito Santo, objetivando
a contratação de serviço de
arbitragem para atender o
Convênio Federal 852245/2017,
“Projeto Bola no Pé”
Valor: R$ 249.475,60
(duzentos e quarenta e nove mil,
quatrocentos e setenta e cinco
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 27.811.0159.2249
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 0133000000

SANDRO CARDOSO
Pregoeiro/SESPORT

Ratifico e Homologo a
Inexigibilidade de Licitação nos
termos dispostos no caput do
art. 25 da lei nº 8666/93 e suas
alterações.

Vitória, 26 de Março de 2019.

JOSE MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário de Estado de Esportes

e Lazer
Protocolo 469934

Prefeituras

Alegre

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 1081/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL
DESTINADO AO BENEFÍCIO DE
AUXILIO MORADIA, MUNICIPIO DE
ALEGRE/ES.
FAVORECIDA:
GECY VIEIRA PENA
- CPF n° 020.334.917-22
VALOR: R$ 1.800,00 (Um mil e
oitocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
inciso X, da Lei 8.666/93.
DATA: 22/03/2019
AUTORIZAÇÃO:
José Guilherme Gonçalves Aguilar
Prefeito Municipal.

Protocolo 469872

Apiacá

AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Apiacá-ES, com
endereço na Alameda Dr. Moacyr
Tardin Figueiredo, s/nº - Centro
- Apiacá-ES, torna público aos
interessados, que fará realizar as
seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/19

para Registro de Preços
Procs. nº 0396/19

Objeto: AQUISIÇÃO DE LEITE
DE VACA PARA ATENDER
O PROGRAMA LEITE TODO
DIA - SRP; Data e hora: dia
16/04/2019 (terça-feira), às
13 horas;

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 007/19

para Registro de Preços
Procs. nº 0486/19

Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS PARA ATENDER O
PROGRAMA MUNICIPAL APIACÁ
PARA TODOS - SRP; Data e hora:
dia 17/04/2019 (quarta-feira),
às 13 horas;

Os Editais e seus anexos, na
íntegra, bem como maiores
informações, poderão ser obtidos
no endereço acima, de segunda
à sexta, em dias úteis, das 12h
às 18h, ou através dos seguintes
contatos: Site: www.apiaca.
es.gov.br; Tel.: (28) 3557.1300;
E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.
br; Facebook: licitacaoapiaca.

Apiacá-ES, 26/03/19
Marcio Manhães Motta

Pregoeiro
Protocolo 470090

Barra de São Francisco

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial

000019/2019
1. Síntese do objeto: Aquisição
de utensílios domésticos para
atender às necessidades das
escolas desta municipalidade,
conforme Termo de Referência
e Anexo I deste Edital.
2. Tipo de licitação: Pregão
Presencial 000019/2019 -
MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Audiência para recebimento,
abertura dos envelopes e
julgamento da documentação e das
propostas: às 09:00 horas do dia
08 de abril de 2019.
4. Local para a audiência,
informações e obtenção do
Edital e seus anexos: Comissão
Permanente de Licitação, sito na
Alameda Santa Terezinha, nº 100,
Bairro Vila Landinha, na cidade de
Barra de São Francisco - Estado do
Espírito Santo, ou através do site
www.pmbsf.es.gov.br.

Barra de São Francisco,
26 de março de 2019.

EMÍDIO MORAES NETTO
Pregoeiro Oficial

Protocolo 469975

INEXIGIBILIDADE
Nº 003/ 2019

JUSTIFICATIVA DA DECISÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CELEBRAÇÃO DE TERMO
DE FOMENTO COM OSC E
RATIFICAÇÃO
Tendo em vista o teor dos
documentos que constam no
Processo Administrativo nº 000431
/ 2019, onde se pretende celebrar
Termo de Fomento com a Entidade
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE - BARRA
DE SÃO FRANCISCO, cujo objeto,
voltado à área da Assistência Social,
trata-se de: Cooperação financeira
para contratação de pessoal
para melhoria do atendimento
na Associação de Pais e Amigos -
APAE de 246 (duzentos e quarenta
e seis) usuários com deficiência
e suas famílias em situação de
vulnerabilidade e risco social,
no valor total de R$ 542.418,80
(quinhentos e quarenta e dois
mil, quatrocentos e dezoito reais
e oitenta centavos), tendo restado
demonstrada a inviabilidade de
competição entre Organização da
Sociedade Civil (OSC), nos termos
do art. 31, II da Lei 13.019/14 e da
Lei Municipal nº 0876/2.019, que
autorizou o Município de Barra de
São Francisco o repasse financeiro,
nos termos da Lei nº 4.320/64,
justifica-se a Inexigibilidade
de Chamamento Público, para
celebração do referido Termo.
Sendo assim, preenchidas as
condições do artigo 25, “caput”,
justificada a inexigibilidade e
instruído o procedimento de
conformidade com o artigo
26 da Lei 8.666/93, ratifico a
Inexigibilidade supracitada,
conforme fundamentos e pareceres
apresentados no processo em
questão.
O prazo para interposição de
eventuais impugnações é de 5
(cinco) dias, contados da data da
publicação, devendo ser através
de requerimento a ser protocolado
no Setor de Protocolo dessa
municipalidade.
Publique-se na imprensa oficial, na
forma do disposto no art. 26, c.c.
o parágrafo único do art. 61 da Lei
nº 8.666/93. Publique-se, também,
no site da Prefeitura Municipal de
Barra de São Francisco, na forma do
art. 32, § 1º da Lei nº 13.019/14.
Barra de São Francisco, Estado
do Espírito Santo, 26 de março de
2019.

ALENCAR MARIM
Prefeito Municipal

Protocolo 469999

Brejetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BREJETUBA/ES

Abertura de propostas TP 03/2019
Objeto: Pavimentação e
drenagem das ruas projetadas
da Vila Amizade e Vila Cedro,
Brejetuba/ES. A Comissão
Permanente de Licitação de

		suporte@dio.es.gov.br
	2019-03-27T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial